
TRIBUNAL CONTENCIOSO EIECTORAL TC
.,,.._A& CCflC—tO

7/

Causa Nro. 395-2025-TUE

Página institucional: wwwtccgob.cc

A: Público en General.

Dentro de la causa signada con el No. 395-2025-TCF se ha dispncslo o que a
cntitiiitiación me pci-mito raiscribir:

Quilo DM.. 05 de mayo tic 2025, a las 15h00.

AUTO DE SUSTANCIACIÓN

CAUSA Nro. 395-2025-1’CK

ANTECEDENTES PROCESALES

1. El 05 de mayo de 2025 a las 09h26, se recibió cii la Secretaria General del Tribunal

Contencioso E cetora 1 un ((1 1) escri (o en ocho (08) fojas. si, serito por el másle r Klebe

Daniely Siguenza Jaramillo, director de la Delegación Provincial Electoral de Morona

Santiago. y su patrocinador, abogado Alexis Javier Torres León y, en calidad de anexos

doscientos veintisiete (227) fojas, mediante el cual se presentó tina denuncia en contm

de los señores Daniel Fernando Moscoso Peñaranda y Stalin Fabricio Cadena Gómez.

re spo ‘isa 1)1 e tic 1 manejo ceonóni i co y procurador co nl ún, res pee ti vaniente. de la Al ia n za

Somos Unidad por Morona Santiago. Lista 523, de la dignidad de concejales rurales

de cantón Limón Indaza, provincia de Moronu Santiago. en las Elecciones Scccionalcs

del (PCCS y Referéndum 2023, por el presunto coinetinliento de ulla infracción

electoral tipificada en ci numeral 1 dci artículo 281 de la Ley Orgánica Electoral y de

Organizaciones Politicas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

relativa al flimnciaiuiento de la política y gaslo electoral (Fs. 1-236).

2. La Secretaria General de este Tribunal asignó a la causa el número 395-2025-TCE y,
en virtud del sorteo electrónico efectuado el 05 de mayo de 2025 a las 11h53, según la

razón sentada por el ilagister Milton Andrés Paredes Paredes, secretario general del

Tribunal, se radicó la competencia en el doctor Ángcl Iones Maldonado, juez del

Tribunal Contencioso Electoral (Fs. 237-239).

Art. 281.— Las ¡ nfracc iones re 1 ari vas a fi Ilanc amiento dc la po1 iti ca y gasto c Icetoral serán sancionadas
de con Iorm ¡dad con las siguientes reglas: (. . .) ¡ . Los responsables cconóln icos y as orgai, izac oiles
pol ¡ licosa Ira vés de su representantes y procuradores comunes en caso de alianzas, que no presenten los
informes con las e nenias del partido o movi nl iento. el iiioii o de los aportes [cc ibi dos. la nattnal CZU (le los
mismos. su origen, el listado de contribuyentes. su identificación plena. respaldos de ingresos y egresos
será o sane ionados con ni Lilia le veinte a setenta aJ arios básicos unificados y la suspensi ñn de los
derechos políticos de 2 a 4 años, sin pe,-juicin le la sanción relativa a la ca,icelaeión de la i,iscripcim de
la organización po1 lico establecida cii esta Ley- Las candidalus y os candidatos respoiiderán
sol i darin,nente. de flanero pcet,n iaria. de acuerdo ti nivel de responsahil dad que se deternii nc en el
mcl[mplimidnro. ( - - -

1



irn
TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAl,

Causa Nro. 395-2025-TUE

Con los antecedentes que preceden, cii mi cal ¡dad de] uez de instancia, siendo el estado
de la causa y previo a resolver lo que en derecho corresponda. en atención a lo dispuesto

en el arficulo 245.2 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Politicas de la

República del Ecuador. Código de [a Democracia, y el articulo 6 del Reglamento de
Trámites del Tribunal Contencioso Electoral, DISPONGO:

PRIMERO.- Que el compareciente. en el TÉRMINO DE DOS (02) DÍAS, contados a
partir de la notificación del presente auto, ACLARE Y COMPLETE su escrito, de

acuerdo a lo siguiente:

II. hidicar de manera precisa cómo la acción u omisión atribuida a los denunciados,

se subsume en el presunto cometimienlo de la infracción electoral que se denuncia:

y. los preceptos legales vulnerados de manera individualizada;

1.2. Especificar los fundamentos de a denuncia, con expresión clara y precisa de los
agravios que causa la acción ti omisión denunciada.

1.3. Detenninar la pretensión de acuerdo a la causal invocada.

1.4. El anuncio de la prueba documental deberá observar las reglas generales
previstas en el numeral 5 del artículo 245.2 de la Ley Orgánica Electoral y de

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, en
concordancia con el articulo 159 y siguientes del Reglamento de Trámites de este
Tribunal. La documentación presentada en copia simple no constituye prueba. así

como la documentación que anexa deberá estar acorde a los actos o hechos que

dentincia. De requerir acceso y auxilio contencioso electoral a la prueba, deberá
presentarsc de manera fundamentada; y.

1.5. Precisar el lugar de citación de [os denunciados.

SEGUNDO.- Se previene que, en caso de incumplir lo dispuesto en el presente auto,

este juzgador aplicará lo previsto en el penúltimo inciso del arlículo 245.2 de la Ley
Orgánica Electoral y (le Organizaciones Políticas de [a RepíLhlic del Ecuador, Código

de la Democracia e inciso final del artículo 7 del Reglamento de Trámites del Tribunal
Contencioso Electoral: es dech’, dispondrá el ARCHIVO DE LA CAUSA.

tERCERO.— Cabe indicar que, la presente causa se sustanciará cii término, es decir.
solo días hábiles.

2



rrn
TRIBt’N.kI. COf%TIZNCIOSO ELECTORAL

I•AL Cv,IMc*o•o
‘.

Causa Nro. 395-2025-TCE

Cli ARTO.— Los documentos con los que se & cuinpl ¡ inienlo a lo ordenado cii el

pi-e sen te a tito, deberán ser cnt regados en 1 a See retad a (encra 1 del En b ti Ha 1 Con lene i oso

Electora, ubicada en la ea Ile Juan León Mora N2 1 — 1 52 y y ccn le Ramón Roca de la

ciudad de Quilo, provincia de Piehincha o -emitidos con firma eIectrónca a las

direcciones de correo dectrónico: sccmtaria,cncralcc.gob,cc y
se e retai- ¡ a. ge i 1 Ci al .1 ce. o’ Ii a,. 81fl a j.c oil’.

QUINTO.- Notifiquese el contenido del presente auto al náster Kleher Daniely

Siguenza Jaramillo, director de la Delegación Provincial Electoral de Morona Santiago,

en las siguientes direcciones de corco clecirónico: klebersigucnzaaz;cncsoh.cc y
alexistonesu,cncobec. Tómese en cuenta la autorización co]lferida al abogado Alexis

Javier Torres León, con nialricula profesional Nro. 14-2016-12 del Foro de Abogados

del Conscjo de la Judicatura

SEXTO.— Actúe la ahogada Jcnny Loyo Pacheco, secretaria relatora de este Despacho.

SÉPTIMO.— PubI iquese el conten ido del presente auto en a ca telera virtual—pág ¡ ml

web institucional wwwtccjoh.cc

CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE. F) Dr. Ángel Torres Maldonado.- JUEZ DEL

TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL

Lo (Ile comunico para Cirios de Ley.

3




